

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 20-05-2019

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 6 de maio de 2019.

2.2 - Informação do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 - O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal sobre as propostas finalistas do Orçamento Participativo 2019.

2.3 - Propostas do Senhor Presidente da Câmara:

- 2.3.1 O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação de um Voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Dr. António Jorge Padilha Simões Lopes.
- **2.3.2 -** O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal que delibere requerer à Assembleia Municipal autorização à geminação com o Município de Espirito Santo do Pinhal do Estado de São Paulo Brasil.
- **2.3.3 -** O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a apreciação e aprovação da desclassificação da Fábrica de Papel do Boque sita em Casal de Santo António freguesia de Serpins.
- **2.3.4** O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal que delibere propor à Assembleia Municipal da Lousã a participação do Município da Lousã na Associação

- ITECONS Instituto de Investigação e Desenvolvimento Tecnológico para a Construção, Ambiente e Sustentabilidade", bem como aprovar o projeto dos estatutos respetivos.
- **2.3.5** O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de um apoio financeiro à Irmandade da Nossa Senhora da Piedade no valor de 2.000,00 € (dois mil euros) para a realização dos festejos 2019.
- 2.3.6 O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a apreciação e aprovação da lista das entidades e individualidades a serem homenageadas na Cerimónia de atribuição de prémios de reconhecimento e mérito, a ter lugar no dia do Feriado Municipal.
- 2.3.7 O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a isenção do pagamento de taxas à Comissão de Melhoramentos de Vale Nogueira na organização da Festa Anual em Honra da Nossa Senhora dos Remédios, a decorrer entre os dias 30 de agosto a 2 de Setembro de 2019.
- 2.4 Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Ricardo Fernandes:
- **2.4.1** O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a celebração do protocolo com a Louzanimales Associação Pelos Animais da Lousã, com vista à cedência de um espaço destinado à prossecução dos fins da Associação.
- 2.4.2 O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a celebração do protocolo com a Louzanimales Associação Pelos Animais da Lousã, que visa a promoção da adoção e a esterilização de animais que estão no Centro de Recolha Animal, através da comparticipação da cirurgia pela Câmara Municipal.
- **2.4.3** O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a celebração do protocolo com o 4VET Consultório Veterinário, que visa à articulação da gestão das ações esterilização de animais decorrentes de processo de adoção do Centro de Recolha Animal.

2.5 - Proposta da Senhora Vereadora Henriqueta Oliveira:

2.5.1 - A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a aprovação dos valores da Ação Social Escolar para o ano letivo 2019/2020.

2.6 - Correspondência:

2.6.1 - A Comissão Organizadora do 37º Encontro de Aniversário do C2CVDP a agradecer à Câmara Municipal a colaboração prestada na realização do encontro que decorreu entre 25 e 28 de abril de 2019.

2.7 - Bombeiros Municipais da Lousã:

2.7.1 - A remeterem o mapa de despesas mensais comparticipadas por dispositivo referentes ao mês de abril de 2019.

2.8 - Divisão Administrativa e Financeira - Secção de Compras e Aprovisionamento:

2.8.1 - Autorização prévia para aquisição de serviços e assunção de compromisso plurianual - Consulta Prévia nº 65/2019 - Contratação de serviço para o fornecimento diário de refeições a escolas do 1º ciclo (Sta. Rita e Casal de Sto. António) e jardins de infância (Lousã, Sta. Rita, Serpins, Freixo e Fontainhas), durante o ano lectivo 2019/2020.

2.9 - Divisão de Obras Municipais, Abastecimento Público e Ambiente:

- 2.9.1 Processo nº 12/2019, empreitada de "Reparação da rede viária afetada pelo incêndio de 15 de outubro de 2017 freguesia de Serpins."
- 2.9.2 Relatório de não adjudicação do concurso público nº 20/2019 referente à empreitada de "Requalificação da Praça Cândido dos Reis."